Nº 34, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2010 92 ISSN 1676-2347

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010022200009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 19 de fevereiro de 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte
servidor:

NOME: ELAINE DA SILVA TOZZI. CARGO/FUNÇÃO:
Coordenador-Geral de Cultura e Cidadania, código DAS 101.4. EN-
TIDADE: Ministério da Cultura. PAÍS DE DESTINO: El Salvador.
FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar de Missão do Go-
verno brasileiro a São Salvador/El Salvador, com o propósito de
discutir e apresentar às instâncias locais o Projeto Ação "Escola
Viva". PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 21 a 26 de fevereiro de
2010, incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com
ônus/MinC. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º
do Decreto nº 91.800/85 e incisos IV e V do art. 1º do Decreto nº
1.387/95, com nova redação dada pelo Decreto nº 2.349/97 (Processo
nº 01400.002710/2010-12).

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTO, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, de
acordo com a Portaria Ministerial nº 790, de 02 de dezembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2008, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril
de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 04 de maio de
2009, resolve:

No- 72-Tornar sem efeito a Portaria nº 1.044, de 10 de setembro de
2009, publicada no Diário Oficial da União nº 174, de 11 de setembro
de 2009, Seção 2, pág. 6, que nomeou o servidor ALEXANDRE
CARLOS PENHA DELIJAICOV, CPF nº 093.583.098-73, para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS - 101.3, na
Coordenação-Geral de Articulação e Integração das Ações, da Di-
retoria de Programas Integrados, da Secretaria de Articulação Ins-
titucional.

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTO, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, de
acordo com a Portaria Ministerial nº 790, de 02 de dezembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2008, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 6.853, de 15 de maio
de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 18 de maio de
2009, resolve:

No- 73-EXONERAR, a pedido, SIMONI ANDRADE HASTENREI-
TER, CPF nº 308.430.901-97, do cargo em comissão de Coorde-
nadora-Geral, código DAS 101.4, na Coordenação-Geral de Gestão
Interna, da Fundação Cultural Palmares, a contar de 17 de fevereiro
de 2010 (Proc. nº 01400.003187/2010-33).

GUSTAVO CARNEIRO VIDIGAL CAVALCANTI

Ministério da Cultura
.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem
o inciso VI do artigo 13, do anexo I do Decreto nº 4.121 de 7 de
fevereiro de 2002, bem como o disposto no inciso V, do Artigo 14, do
Regimento Interno da Agência Nacional do Cinema - ANCINE, re-
solve

No- 52 - EXONERAR ÉRICA DA CONCEIÇÃO SANTOS VAZ,
CPF nº 084.655.667-71, do cargo comissionado de Assistente Ad-
ministrativo, código CAS II, da Coordenação de Prestação de Contas
da Superintendência de Fomento, a contar de 22 de fevereiro de
2010.

No- 53 - NOMEAR ANDRETE CÉSAR SANTOS DA SILVA, CPF nº
052.288.147-52, para exercer o comissionado de Assistente Admi-
nistrativo, código CAS II, na Coordenação de Prestação de Contas da
Superintendência de Fomento.

No- 54 - EXONERAR, a pedido VERA ZAVERUCHA, CPF nº
405.994.267-72, do cargo comissionado de Superintendente de Acom-
panhamento de Mercado, código CGE II, desta Agência, a contar de
22 de fevereiro de 2010.

MARIO DIAMANTE

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA No- 33, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 18 de maio de 2009, resolve:

Art. 1º - Designar, REMO NONATO, Matrícula SIAPE nº
1101525, Coordenador-Geral de Gestão Interna, código DAS 101.4,
para atuar como Ordenador de Despesa da Fundação Cultural Pal-
mares.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 31, de 16 de março de 2007,
publicada no DOU de 19 de março de 2007.

EDVALDO MENDES ARAÚJO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 124, de 21 de julho de 2009, publicada no
DOU de 29 de julho de 2009, seção 2, página 5, onde se lê "Declarar
aposentada compulsoriamente com proventos proporcionais (22/30)"
leia-se: "Declarar aposentada compulsoriamente com proventos pro-
porcionais (25/30) à partir de 29 de julho de 2009"

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 171, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, o
inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, e com base no disposto no art. 9º, inciso I, e no art. 10, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no disposto no art. 14 da
Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, bem como na autorização

Ministério da Defesa
.

expedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão con-
tida na Portaria nº 65, de 18 de fevereiro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de fevereiro de 2010, Seção 1, página
39, considerando o processo nº 60800.019785/2009-47, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos aprovados no concurso pú-
blico, objeto do Edital nº 1 - ANAC, de 22 de maio de 2009,
publicado no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2009, Seção
3, páginas 27 a 34, com resultado homologado pelo Edital nº 13 -
ANAC, de 23 de dezembro de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de dezembro de 2009, Seção 3, páginas 19 e 20, para o
provimento de cargos de nível superior, na forma do Anexo I desta
Portaria.

Parágrafo único. A nomeação dos candidatos dar-se-á para
uma das unidades federativas previstas no Edital nº 1 - ANAC, de 22
de maio de 2009, respeitando-se a ordem de classificação final do
concurso público e a necessidade da Administração.

Art. 2º Informar que o candidato nomeado para esta Agência
Reguladora deverá realizar inspeção médica oficial na unidade fe-
derativa para a qual foi nomeado, no local cujo endereço está definido
no Anexo II desta Portaria.

§ 1º O agendamento e a confirmação da data e do horário
para a realização da inspeção médica oficial deverão ser feitos por
meio dos números de telefone relacionados no Anexo II desta Por-
taria.

§ 2º É responsabilidade de cada candidato nomeado o agen-
damento e a confirmação da data e do horário para a realização da
sua inspeção médica oficial, bem como seu comparecimento ao local
no horário previamente marcado.

§ 3º O candidato nomeado para o Estado do Rio de Janeiro
deverá realizar a inspeção médica oficial em uma das localidades
dispostas no Anexo II desta Portaria, fazer o agendamento pelo nú-
mero de telefone relacionado no mesmo Anexo.

§ 4º A definição da localidade da inspeção médica oficial de
que trata o parágrafo anterior é aquela que consta no Anexo II desta
Portaria e será feita conforme a área do cargo do candidato no-
meado.

§ 5º Caberá à respectiva Junta Médica definir os proce-
dimentos para interposição de recursos e realizar análise acerca da
conclusão da inspeção médica oficial.

Art. 3º Estabelecer que cada candidato nomeado, depois de
submetido à inspeção médica oficial, e considerado apto ao exercício
do cargo, poderá apresentar-se, às suas expensas, nos termos dos
artigos 13, 14 e 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para
a posse e o exercício, desde que cumpridas todas as formalidades
legais relativas à documentação de que trata o art. 4º desta Portaria.

§ 1º A posse e o exercício de que trata este artigo dar-se-ão
no local da unidade federativa para a qual o candidato foi nomeado,
cujo endereço está definido no Anexo III desta Portaria.

§ 2º O candidato nomeado para a cidade de São José dos
Campos, localizada no Estado de São Paulo, deverá realizar inspeção
médica oficial, entregar documentos, tomar posse em São Paulo,
capital, nos locais, respectivamente, estabelecidos nos Anexos II e III
desta Portaria.

Art. 4º Comunicar que as informações relativas à inspeção
médica oficial, à posse e ao exercício estão disponíveis no sítio
eletrônico www.anac.gov.br/concurso2009.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SOLANGE PAIVA VIEIRA

ANEXO I

Especialista em Regulação de Aviação Civil - área 1

Classificação Nome do candidato Pontos UF ou cidade da va-
ga

Código da vaga

1º MARCO AURELIO BONILAURI SANTIN 258.42 SJC 817164
2º GUSTAVO DE SOUZA PINTO 256.87 SJC 817197
3º JAIRO SCHERRER JUNIOR 255.87 SJC 817300
4º WILLER ALVES DA SILVA CRUZ 254.00 SJC 817419
5º MAURICIO DE PAULA FERREIRA VELO-

SO
253.29 SJC 817478

6º ALINE SOUSA DA SILVEIRA 253.00 SJC 817489
7 º JONAS ERNANDES SALVADOR 250.90 SP 817508
8 º RODRIGO VIEIRA MACHADO DE MO-

RAES
249.93 SJC 817509

9 º MARCELO LUIZ DE OLIVEIRA PORTELA 249.92 RJ 817510
10 º MATEUS FROIS SANTA CATARINA 247.37 RJ 8 1 7 5 11
11 º BRUNO ARANTES CALDEIRA DA SILVA 247.00 SJC 817512
12 º EDUARDO AUGUSTO GALLO 246.46 SJC 817513
13 º RAFAEL FAVARO FOLTRAN 245.41 SJC 817514
14 º FERNANDO MOTTA ASSIS DE LACERDA 245.00 SJC 817515
15 º RAFAEL ALVES PEREIRA 245.00 SJC 817516
16 º ANTONIO JOSE PARENTE DE CARVALHO

JUNIOR
244.93 SJC 817517

17 º MARCO ANTONIO DINIZ SILVA 244.24 RJ 817518
18 º FRANCISCO DOMINGUES RAMOS 242.93 SP 817519
19 º RICARDO ALVES SANTIAGO 242.09 SJC 817520

20 º RODRIGO VALÉRIO MAGALHÃES 242.00 SJC 817521
21 º PARDEEP KAMAL RISHI 241.87 SP 817522
22 º ISAAC MILFONT MOURAO 240.92 SJC 817523
23 º ELBER KENJI NUMATA OGASAVARA 240.79 SP 817524
24 º DANIEL DIAS DA SILVA 240.60 SJC 817525
25 º JULIO VITAL DINIZ DE PAULA 240.00 SJC 817526
26 º LIVIA CAMARGOS RODRIGUES DE OLI-

VEIRA
239.87 SJC 817527

27 º JOAO ALFREDO CASTELLANI FAJARDO
FREIRE

239.85 SJC 817528

28 º VITOR GONCALVES DA SILVA CALDEI-
RA LOUREIRO

238.23 RJ 817529

29 º LAWRENCE JOSUA FERNANDES COSTA 237.86 RJ 817530
30 º LEONARDO GONCALVES COUTINHO 237.00 SP 817531
31 º DANIEL KOHWALTER CATARINO 236.93 SP 817532
32 º JOÃO DIAS DA COSTA 236.88 SP 817533
33 º LEANDRO COSTA PEREIRA CRISPIM DE

SOUSA
236.71 RJ 817534

34 º ELDER SOARES RODRIGUES 236.27 RJ 817535
35 º GUSTAVO VIEIRA ROCHA RABELO 236.00 SP 817536
36 º GABRIEL DAMASO MURTA 236.00 RJ 817537
37 º RODRIGO KANTEK ZADUSKI 235.93 SP 817538
38 º MARCELO TEIXEIRA CAVALCANTE DE

MAGALHAES
235.79 SP 817539

39 º BERNARDO DE PINHO MARTINS DA
C O S TA

235.79 RJ 817540

40 º GUILHERME GARCIA MOMM 235.75 SP 817541
41 º JOAO SOUZA DIAS GARCIA 235.57 RJ 817542
42 º VITOR GABRIEL KLEINE 235.29 SP 817543

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-22T08:11:10-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial